
^7

COMUNE DI LENI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
- Eolie Patrimonio dell’umanità — 

Settore Tecnico

DETERMINAZIONE N. 116 /2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

TEL. CENTR. 090/9809125
e-mail comuneleni@tiscalinet.it C.F. 81001170836

Via Libertà, 33 PEC: protocolloleni@pec.it
CAP. 98050 SITO: www.comune.leni.me.it

OGGETTO:

Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2024 - 
LIQUIDAZIONE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del d. lgs. n. 36/2023 per l’incarico per l’esecuzione dei lavori urgenti 
pettinatura e riordino della spiaggia di Rinella. CIG: B241B68814 -

PREMESSO:
CHE con verbale del 12/06/2024 agli atti di questo ufficio al protocollo 3385, si riscontravano le 

condizioni di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs 36/2023 per l’esecuzione dei lavori urgenti 
pettinatura e riordino della spiaggia di Rinella, in quanto ricorrono ragionevoli previsioni 
dell’imminente verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, proponendo di avviare le 
procedure ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs n. 36 del 20023. 

0 0

CHE i lavori consistono in:
• Rimozione del cumulo di sabbia a ridosso dell’accesso all’immobile di cui alle particelle n. 

351-352 del foglio 19;
• Pettinatura dell’intera spiaggia per poter posizionare la recinzione della zona di pericolo.

CHE per in una simile occasione questo ufficio ha chiesto all'Assessorato l’autorizzazione ad 
eseguire lavori similari, ottenendo un provvedimento autorizzativo n. 34 prot. 16158 del 
14/03/2022, con validità quinquennale secondo quanto disposto con nota prot. 11455 del 
25/02/2022 a firma del Dirigente Generale Giuseppe Battaglia;

CHE a seguito di inviti agli operatori che operano del settore, è pervenuto un'unica disponibilitàda 
parte della ditta Salina Costruzioni s.a.s. di Zampetti Antonio e c., via Rotabile n. 69 - 98050 
Leni (Me)

CHE con determina n. 101/2024 è stato avviato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
letter a) del D.Lgs n. 36/2023 sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per l’affidamento alla Ditta Salina Costruzioni s.a.s. di Zampetti Antonio e c., via Rotabile n. 
69 - 98050 Leni (Me) per i lavori di “pulizia e pettinatura della spiaggia di Rinella.

CHE per tali lavori è stata impegnata la somma complessiva di € 8.540,00 sul capitolo n. 10495/1 
del bilancio relativo all’esercizio in corso.

CHE con Documento di Offerta RDO n. 4460968 la ditta Salina Costruzioni s.a.s. di Zampetti 
Antonio e c., via Rotabile n. 69 - 98050 Leni ha formulato un’offerta di € 7.000,00, oltre IVA 
22% pari a € 1.540,00 per un totale complessivo di € 8.540,00;

PRESO atto che i lavori sono stati ultimati con esito positivo, si ritiene poter liquidare la Ditta per 
la la somma di € 7.000,00, oltre IVA 22% pari a € 1.540,00 per un totale complessivo di € 
8.540,00;



VISTA la fattura n. 21 del 16/07/2024 dell’importo di € 7.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.540,00 
per un totale di € 8.540,00;

RITENUTA la regolarità del presente atto ex art. 147 bis del TUEL (Decreto Legislativo n. 
267/2000);

VISTI:
a. lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
b. la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
c. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
d. l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
e. l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
f. l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
g. l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI LIQUIDARE, in considerazione di quanto sopra, la somma di 7.000,00, oltre IVA 22% 
pari a € 1.540,00 per un totale complessivo di € 8.540,00 alla ditta Salina Costruzioni s.a.s. di 
Zampetti Antonio e c., via Rotabile n. 69 - 98050 Leni;

3. DI DARE ATTO che per l’esecuzion dei lavori e stata impegnata con determina n. 101/2024 
la somma complessiva di € 8.540,00 sul capitolo n. 10495/1 del bilancio relativo all’esercizio 
in corso.

4. DI DARE ATTO che ai fini di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 25, comma 2, del decreto- legge 
24 aprile 2014, n. 66, le fatture elettroniche emesse dovranno riportare l’apposizione del codice 
identificativo di gara (CIG) sopracitato;

5. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Area economica e finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;

6. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio on-line 
e nella sezione Amministrazione trasparente. )

I x ( ì'v
Leni, lì 18/07/2024 / / ó \

IL RESP0NSABILÌ
/ (arch.JS

SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 55 legge 142/90 e si attesta la 
copertura finanziaria, con imputazione della somma di € 8.540,00 da imputare sul capitolo 10495/1.

Leni, lì 18/07/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Frapccàca Paternifi Ma®


